todo o territorio nacional, atestada a boa qualidade do produto. 

Parágrafo único. A cachaça artesanal será elaborada com, no 

mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) da cana-de-açúcar produzida na 

propriedade rural familiar de origem e na quantidade máxima de 25.000 (vinte e 

cinco mil) litros anuais. 

Art. 4º A comercialização da cachaça artesanal será realizada 

diretamente ao consumidor final do produto, na sede das propriedades rurais 

familiares, mercados locais e regionais ou em estabelecimentos mantidos por 

associações de produtores, devendo necessariamente constar do rótulo do produto: